
  Las Malvinas son argentinas. 

 

 

CIRCULAR CON CONSULTA N° 1 

Licitación Pública Nacional N° 01/23. EX-2023-00933504-   -APN-CGPYPEFE#DNV 

“Adquisición de 23 Espacios de Lactancia Móviles para las dependencias distritales”. - Programa 

de Infraestructura Vial Productiva Fase III CONTRATO DE PRÉSTAMO BID 5378/OC-AR 

 

A las Empresas interesadas en el proceso de contratación enunciado más arriba, se les comunica 

lo siguiente: 

 

1. CONSULTAS Y RESPUESTAS AL DOCUMENTO DE LICITACION: 

 

De nuestra mayor consideración le enviamos el siguiente cuestionario. 

 

Consulta N°1 de 400FRIO S.A. 

Pagina: 81 de 02-IF-2023-60106728-APN-LYC%DNV (7) 

 

Por favor confirme si las siguientes afirmaciones son válidas y aceptables para este proyecto: 

 

1) Nosotros entregamos sobre camión en el destino final. Es decir, el cliente se ocupa de 
la descarga y del acondicionamiento del producto en su depósito. (Entendemos por 
acondicionamiento colocar el modulo sobre una superficie plana nivelada en el plano 
horizontal o sobre 4 tacos nivelados en un mismo plano horizontal.) 
 
Respuesta de la repartición: La descarga y el acondicionamiento de los 23 módulos 
debe estar a cargo de la empresa. 

 

2) La responsabilidad de 400FRIO termina cuando el cliente recibe el producto sobre el 
camión en su destino final.  

 

Respuesta de la repartición: La empresa debe descargar y acondicionar los 23 módulos en 

el lugar de destino. 

 

3) No asumimos las consecuencias de la descarga y acondicionamiento en el destino final. 



  Las Malvinas son argentinas. 

 

Respuesta de la repartición: Misma respuesta q 1). Tienen q hacerse cargo de la descarga y 

acondicionamiento. 

 

Consulta N°2 de 400FRIO S.A. 
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¿La tasa es efectiva mensual? 

Respuesta de la repartición: La tasa es nominal mensual 

 

Consulta N°3 de 400FRIO S.A. 

En caso de excederse del plazo de entrega indicado en las especificaciones técnicas ¿Cuál 

sería la penalización/multa? 

Ejemplificar si nos excedernos en el plazo 25% (15 días hábiles) 

Respuesta de la repartición: 34. Prórroga de los Plazos 

34.1 Si en cualquier momento durante la ejecución del Contrato, el Proveedor o sus 

Subcontratistas encontrasen condiciones que impidiesen la entrega oportuna de los 

Bienes o el cumplimiento de los Servicios Conexos de conformidad con la Cláusula 13 

de las CGC, el Proveedor informará prontamente y por escrito al Comprador sobre la 

demora, posible duración y causa. Tan pronto como sea posible después de recibir la 

comunicación del Proveedor, el Comprador evaluará la situación y a su discreción 

podrá prorrogar el plazo de cumplimiento del Proveedor. En dicha circunstancia, 

ambas partes ratificarán la prórroga mediante una enmienda al Contrato. 

34.2 Excepto en el caso de Fuerza Mayor, como se indicó en la Cláusula 32 de las CGC, 

cualquier retraso en el desempeño de sus obligaciones de Entrega y Cumplimiento 

expondrá al Proveedor a la imposición de liquidación por daños y perjuicios de 

conformidad con la Cláusula 27 de las CGC, a menos que se acuerde una prórroga en 

virtud de la Subcláusula 34.1 de las CGC. 
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Consulta N°4 de 400FRIO S.A. 

¿Cuál es la fecha probable de adjudicación? Es decir. ¿A partir de qué día comienzan a 

contarse los 60 días hábiles? 

Respuesta de la repartición: A partir de la firma del contrato empiezan a contarse los 60 días 

hábiles para el plazo de entrega. 

 

Consulta N°5 de 400FRIO S.A. 

¿Calidad, tipo de pulido, espesor del acero inoxidable de la mesada? 

Respuesta de la repartición: 

- Material: Acero inoxidable 

- Calidad de acero 430 espesor 0.7 mm  

- Terminación: Pulido estándar 

- Mesada: 140 x 61 cm  

- Borde antiderrame en perímetro de pileta y mesada.  
- Uniones soldadas y pulidas.  
 

 

Consulta N°6 de 400FRIO S.A. 

¿Ancho, largo y profundidad de la bacha de acero inoxidable de la mesada y tipo de aristas 

interiores?   

Respuesta de la repartición: 

- Bacha: 52 x 32 x 15 cm 

- Borde antiderrame en perímetro de pileta y mesada.  
- Uniones soldadas y pulidas.  

 

Consulta N°7 de 400FRIO S.A. 

Creemos que para una mejor distribución luminaria es mejor ubicar 5 luminarias LED de 18W 

debido a que el tabique interior puede proyectar sombras no deseadas en el módulo. ¿Se 

puede utilizar 5 apliques LED de 18W en vez, de 3 apliques de 24W? Potencia propuesta 

90W, Potencia solicitada 72W. 

Respuesta de la repartición: 

Es válida alternativa. 

 

Consulta N°8 de 400FRIO S.A. 
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Se necesitan agregar algunos tomacorrientes, 1 para Aire Acondicionado, Bomba de agua, 

Luz de emergencia y dispenser. ¿Se pueden agregar esos tomacorrientes o prefieren poner 

solos los indicados en las especificaciones técnicas?   

Respuesta de la repartición: Se pueden agregar los tomacorrientes indicados. 

Consulta N°9 de 400FRIO S.A. 

¿Hay algún tipo de modelo de ploteo necesario o ya pensado por vialidad nacional para el 

lactario? ¿Si hay uno, podrían mandarlo? 

Respuesta de la repartición: Se adjuntan los modelos. 

Consulta N°10 de 400FRIO S.A. 

¿El cartel de salida de emergencia, debe estar necesariamente por debajo de la luz de 

emergencia, en caso de este tener luz propia? 

Respuesta de la repartición: No debe estar necesariamente bajo la luz de emergencia pero si 

ubicado visiblemente en cada salida. 

Consulta N°11 de 400FRIO S.A. 

¿El tonalizado de los vidrios DVH se puede lograr con vinilo esmerilado? Consideramos que 

esta opción además brinda privacidad. 

Respuesta de la repartición: 

1.1 SE PUEDE USAR VINILO ESMERILADO LISO, SIN DISEÑO, CON CARACTERÍSTICAS DE ESMERILADO 3M FROSTED O 

SIMILAR. 

  

Consulta N°12 de 400FRIO S.A. 

¿Los Módulos de lactancia llevan cambiadores de bebé? Si es así sugerimos que la mesada 

llegue hasta el cambiador, luego el espacio que contiene el cambiador no debería tener 

mesada o tener un mueble más bajo que la mesada. Estaría bueno de destinar ese lugar para 

alojar los cestos de residuos uno contaminado con pisicaca y el otro de otro tipo de residuos 

en cualquier caso tendríamos un pedazo de mesada 90 cm de cambiador sin mesada y luego 

otro pedazo de mesada con la pileta de esa manera podríamos encajar la estándar de 120cm 

más 90cm del cambiador más un 1,80m o 2m de mesada si ponemos la de la pileta de un 

metro. 
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Respuesta de la repartición: 

Los módulos no llevan cambiadores. Son lugares diseñados para garantizar un ambiente 

privado e higiénico para la extracción de leche. Solo ingresan a estos espacios personas 

adultas en periodo de lactancia que necesitan extraerse leche y conservarla en la heladera. 

 

Consulta N°13 de 400FRIO S.A. 

Los pisos estándar tienen 4mm de espesor y son los que utilizamos nosotros y 2mm mas de 

manta de nivelación ¿Los 6mm requeridos en los pisos indicados en el pliego, se refieren a 

eso? 

Respuesta de la repartición: 

Si, se refieren a eso, considerando que ambas capas ascienden a las medidas de los mm 

requeridos. 
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CIRCULAR CON CONSULTA N° 1 


Licitación Pública Nacional N° 01/23. EX-2023-00933504-   -APN-CGPYPEFE#DNV 


“Adquisición de 23 Espacios de Lactancia Móviles para las dependencias distritales”. - Programa 


de Infraestructura Vial Productiva Fase III CONTRATO DE PRÉSTAMO BID 5378/OC-AR 


 


A las Empresas interesadas en el proceso de contratación enunciado más arriba, se les comunica 


lo siguiente: 


 


1. CONSULTAS Y RESPUESTAS AL DOCUMENTO DE LICITACION: 


 


De nuestra mayor consideración le enviamos el siguiente cuestionario. 


 


Consulta N°1 de 400FRIO S.A. 
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Por favor confirme si las siguientes afirmaciones son válidas y aceptables para este proyecto: 


 


1) Nosotros entregamos sobre camión en el destino final. Es decir, el cliente se ocupa de 
la descarga y del acondicionamiento del producto en su depósito. (Entendemos por 
acondicionamiento colocar el modulo sobre una superficie plana nivelada en el plano 
horizontal o sobre 4 tacos nivelados en un mismo plano horizontal.) 
 
Respuesta de la repartición: La descarga y el acondicionamiento de los 23 módulos 
debe estar a cargo de la empresa. 


 


2) La responsabilidad de 400FRIO termina cuando el cliente recibe el producto sobre el 
camión en su destino final.  


 


Respuesta de la repartición: La empresa debe descargar y acondicionar los 23 módulos en 


el lugar de destino. 


 


3) No asumimos las consecuencias de la descarga y acondicionamiento en el destino final. 
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Respuesta de la repartición: Misma respuesta q 1). Tienen q hacerse cargo de la descarga y 


acondicionamiento. 


 


Consulta N°2 de 400FRIO S.A. 
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¿La tasa es efectiva mensual? 


Respuesta de la repartición: La tasa es nominal mensual 


 


Consulta N°3 de 400FRIO S.A. 


En caso de excederse del plazo de entrega indicado en las especificaciones técnicas ¿Cuál 


sería la penalización/multa? 


Ejemplificar si nos excedernos en el plazo 25% (15 días hábiles) 


Respuesta de la repartición: 34. Prórroga de los Plazos 


34.1 Si en cualquier momento durante la ejecución del Contrato, el Proveedor o sus 


Subcontratistas encontrasen condiciones que impidiesen la entrega oportuna de los 


Bienes o el cumplimiento de los Servicios Conexos de conformidad con la Cláusula 13 


de las CGC, el Proveedor informará prontamente y por escrito al Comprador sobre la 


demora, posible duración y causa. Tan pronto como sea posible después de recibir la 


comunicación del Proveedor, el Comprador evaluará la situación y a su discreción 


podrá prorrogar el plazo de cumplimiento del Proveedor. En dicha circunstancia, 


ambas partes ratificarán la prórroga mediante una enmienda al Contrato. 


34.2 Excepto en el caso de Fuerza Mayor, como se indicó en la Cláusula 32 de las CGC, 


cualquier retraso en el desempeño de sus obligaciones de Entrega y Cumplimiento 


expondrá al Proveedor a la imposición de liquidación por daños y perjuicios de 


conformidad con la Cláusula 27 de las CGC, a menos que se acuerde una prórroga en 


virtud de la Subcláusula 34.1 de las CGC. 


 


 


 


 







  Las Malvinas son argentinas. 


 


Consulta N°4 de 400FRIO S.A. 


¿Cuál es la fecha probable de adjudicación? Es decir. ¿A partir de qué día comienzan a 


contarse los 60 días hábiles? 


Respuesta de la repartición: A partir de la firma del contrato empiezan a contarse los 60 días 


hábiles para el plazo de entrega. 


 


Consulta N°5 de 400FRIO S.A. 


¿Calidad, tipo de pulido, espesor del acero inoxidable de la mesada? 


Respuesta de la repartición: 


- Material: Acero inoxidable 


- Calidad de acero 430 espesor 0.7 mm  


- Terminación: Pulido estándar 


- Mesada: 140 x 61 cm  


- Borde antiderrame en perímetro de pileta y mesada.  
- Uniones soldadas y pulidas.  
 


 


Consulta N°6 de 400FRIO S.A. 


¿Ancho, largo y profundidad de la bacha de acero inoxidable de la mesada y tipo de aristas 


interiores?   


Respuesta de la repartición: 


- Bacha: 52 x 32 x 15 cm 


- Borde antiderrame en perímetro de pileta y mesada.  
- Uniones soldadas y pulidas.  


 


Consulta N°7 de 400FRIO S.A. 


Creemos que para una mejor distribución luminaria es mejor ubicar 5 luminarias LED de 18W 


debido a que el tabique interior puede proyectar sombras no deseadas en el módulo. ¿Se 


puede utilizar 5 apliques LED de 18W en vez, de 3 apliques de 24W? Potencia propuesta 


90W, Potencia solicitada 72W. 


Respuesta de la repartición: 


Es válida alternativa. 


 


Consulta N°8 de 400FRIO S.A. 
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Se necesitan agregar algunos tomacorrientes, 1 para Aire Acondicionado, Bomba de agua, 


Luz de emergencia y dispenser. ¿Se pueden agregar esos tomacorrientes o prefieren poner 


solos los indicados en las especificaciones técnicas?   


Respuesta de la repartición: Se pueden agregar los tomacorrientes indicados. 


Consulta N°9 de 400FRIO S.A. 


¿Hay algún tipo de modelo de ploteo necesario o ya pensado por vialidad nacional para el 


lactario? ¿Si hay uno, podrían mandarlo? 


Respuesta de la repartición: Se adjuntan los modelos. 


Consulta N°10 de 400FRIO S.A. 


¿El cartel de salida de emergencia, debe estar necesariamente por debajo de la luz de 


emergencia, en caso de este tener luz propia? 


Respuesta de la repartición: No debe estar necesariamente bajo la luz de emergencia pero si 


ubicado visiblemente en cada salida. 


Consulta N°11 de 400FRIO S.A. 


¿El tonalizado de los vidrios DVH se puede lograr con vinilo esmerilado? Consideramos que 


esta opción además brinda privacidad. 


Respuesta de la repartición: 


1.1 SE PUEDE USAR VINILO ESMERILADO LISO, SIN DISEÑO, CON CARACTERÍSTICAS DE ESMERILADO 3M FROSTED O 


SIMILAR. 


  


Consulta N°12 de 400FRIO S.A. 


¿Los Módulos de lactancia llevan cambiadores de bebé? Si es así sugerimos que la mesada 


llegue hasta el cambiador, luego el espacio que contiene el cambiador no debería tener 


mesada o tener un mueble más bajo que la mesada. Estaría bueno de destinar ese lugar para 


alojar los cestos de residuos uno contaminado con pisicaca y el otro de otro tipo de residuos 


en cualquier caso tendríamos un pedazo de mesada 90 cm de cambiador sin mesada y luego 


otro pedazo de mesada con la pileta de esa manera podríamos encajar la estándar de 120cm 


más 90cm del cambiador más un 1,80m o 2m de mesada si ponemos la de la pileta de un 


metro. 
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Respuesta de la repartición: 


Los módulos no llevan cambiadores. Son lugares diseñados para garantizar un ambiente 


privado e higiénico para la extracción de leche. Solo ingresan a estos espacios personas 


adultas en periodo de lactancia que necesitan extraerse leche y conservarla en la heladera. 


 


Consulta N°13 de 400FRIO S.A. 


Los pisos estándar tienen 4mm de espesor y son los que utilizamos nosotros y 2mm mas de 


manta de nivelación ¿Los 6mm requeridos en los pisos indicados en el pliego, se refieren a 


eso? 


Respuesta de la repartición: 


Si, se refieren a eso, considerando que ambas capas ascienden a las medidas de los mm 


requeridos. 
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